
 

 

 

CITTÀ DI BONDENO 

Provincia di Ferrara 

 

  DELIBERAZIONE N° 79 

  DEL 30-09-2021 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Oggetto: VARIAZIONE PIANO INVESTIMENTI 2021 INSERITO NEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) APPROVATO CON D.C.C. N. 88 DEL 
16/12/2020 E VARIAZIONE AL DUP 2021-2023 - VARIAZIONE DI BILANCIO. 
APPLICAZIONE AVANZO LIBERO.  

L'anno  duemilaventuno, addì  trenta del mese di settembre alle ore 21:14, nella Sala Giunta presso il 
Palazzo Comunale ed in videoconferenza, previ avvisi scritti emanati e consegnati a norma di legge al 
Signor Presidente del Consiglio  Anna Marchetti ed a tutti i sotto elencati Consiglieri, si è riunito il 
Consiglio Comunale 

Visto l'art. 73  del  D.L. 17 marzo 2020, n. 18; 
Visto il DPCM del 17 Maggio 2020; 

Dato atto che all’art. 1 del richiamato art. 73 del D. L n. 18-20202 è stabilito che la seduta istituzionale 
dell’organo consiliare può svolgersi, nel periodo di emergenza sanitaria, in via telematica,  prevedendo  la 
presenza fisica del Presidente del Consiglio Comunale e del Segretario Generale presso la sede 
comunale a cui, al fine di garantire il rispetto della prescritta distanza di sicurezza interpersonale. 

Ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante, parziale, collegamento da remoto si 
procede all’appello, da parte del Segretario Generale Dott.ssa Margherita Clemente e risultano presenti 
ed assenti: 

Cognome e Nome A/P Cognome e Nome A/P 

Saletti Simone Presente Zambelli Michele Presente 

Zappaterra Simone Presente Marchetti Anna Presente 

Tassinari Sara Presente Corradi Tommaso Assente 

Alberghini Gino Presente Casari Federico Presente 

Grechi Stefano Assente Ferron Marcello Presente 

Bergamini Fabio Presente Verri Mauro Presente 

Cestari Emanuele Presente Parmeggiani Marcello Presente 

Bonifazi Sergio Presente Verri Davide Presente 

Bernini Daniele Presente   

Presenti n.  15    Assenti n.   2. 

Il Presidente del Consiglio, Marchetti Anna, accertato che i componenti collegati da remoto hanno 
dichiarato che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e 
che il Segretario Generale riesce ad identificare tutti i partecipanti alla seduta, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare l’argomento di cui all’oggetto. 

Vengono nominati scrutatori:  
Bergamini Fabio 
Bernini Daniele 
Verri Mauro 
 
Partecipano gli Assessori:  

Piacentini Francesca - Poltronieri Francesca Aria - Bonati Ornella - Vincenzi Marco. 



 

DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 79 del 30-09-2021 Comune di Bondeno 
Pag. 2 

Oggetto: VARIAZIONE PIANO INVESTIMENTI 2021 INSERITO NEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) APPROVATO CON D.C.C. N. 88 DEL 
16/12/2020 E VARIAZIONE AL DUP 2021-2023 - VARIAZIONE DI BILANCIO. 
APPLICAZIONE AVANZO LIBERO.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 09.11.2020 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021 – 2023;  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 16.12.2020 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021 - 2023;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e sono stati assegnati ai Dirigenti i centri di entrata e di spesa e 
le relative risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 per il 
triennio 2021 – 2023;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 26/01/2021 è stata approvata variazione 
al piano investimenti; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 27-29 del 31/03/2021 è stata approvata 
variazione al piano investimenti; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 20/05/2021 è stata approvata variazione 
al piano investimenti; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 23/06/2021 è stata approvata variazione 
al piano investimenti; 

Visto il piano triennale dei lavori pubblici periodo 2021-2023, inserito nella nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. n. 88 del 16.12.2020 avente per oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. 
Lgs. 118/2011)” e successive variazioni ed integrazioni; 

Dato atto che con la presente si reputa opportuno: 
 

 inserire alcuni interventi nel piano investimenti, a seguito di mutate e motivate 
esigenze che ne rendono necessario il finanziamento e l’inserimento nel piano 
investimenti: 

 Ripristino danni sede Canoa Club: complessivi 51.200,00€ da finanziarsi con 
risarcimento assicurativo; 

 Opere di completamento sistemazioni esterne ed urbanizzazioni  - 
palazzine ERP zona Ovest: complessivi 71.000,00€ di cui 37.000,00€ da 
finanziarsi con avanzo decurtati da cap. 40900 e 34.000,00€ con avanzo libero; 

Dato atto che si ritiene pertanto opportuno rimodulare gli importi già previsti inserendo nel 
piano investimenti i seguenti interventi: 

 Acquisto telecamere ed altre attrezzature: complessivi 50.000,00€ di cui 
30.000,00€ derivanti da alienazioni e 20.000,00€ da finanziarsi con avanzo 
libero; 

 "Programma straordinario 2020-2022 - Recupero ed assegnazione di 
alloggi ERP": integrazione di € 5.000,00 per complessivi 37.742,05€ derivanti 



 

DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 79 del 30-09-2021 Comune di Bondeno 
Pag. 3 

da finanziamento regionale di cui alla DGR n. 1019/2020, previsti con DCC 
n.27/2021; 

 Interventi di riqualificazione e messa a norma impianti sportivi: complessivi 
200.000,00€ da finanziarsi con mutuo: si propone la rimodulazione in due 
interventi distinti articolati come segue: 

 Interventi di riqualificazione impianti sportivi - Pista Atletica Bihac: 
complessivi 135.000,00€; 

 Interventi di riqualificazione impianti sportivi – Impianto sportivo Burana: 
complessivi 65.000,00€; 

 
Dato atto che occorre predisporre seguente variazione, articolata come segue: 
 

 Previsione 

attuale 

Modalità 

finanziamento 

prevista 

Modifica 

come da 

presente atto 

Modalità di 

finanziamento 

proposta con il 

presente atto 

MISSIONE 6 - Programma 1 

Ripristino danni sede 

Canoa Club 

0,00 0,00 0,00 51.200,00 
Risarcimento 

assicurativo 

MISSIONE 3 - Programma 2 

Acquisto telecamere 

ed altre attrezzature 

30.000,00 alienazioni 50.000,00 30.000,00  

alienazioni 

20.000,00  

avanzo  

MISSIONE 6 - Programma 1 

Riqualificazione e 

messa a norma 

impianti sportivi 

200.000,00 200.000,00  

mutuo  

0,00 0,00 

Riqualificazione e 

messa a norma 

impianti sportivi – 

Pista atletica Bihac 

0,00 0,00 135.000,00 135.000,00  

mutuo  

Riqualificazione e 

messa a norma 

impianti sportivi – 

Impianto sportivo 

Burana 

0,00 0,00 65.000,00 65.000,00  

mutuo  

MISSIONE 8 - Programma 2 



 

DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 79 del 30-09-2021 Comune di Bondeno 
Pag. 4 

Opere di 
completamento 
sistemazioni esterne 
ed urbanizzazioni  - 
palazzine ERP zona 
Ovest 

0,00 0,00 71.000,00 37.000,00 

Avanzo 

34.000,00€  

Avanzo libero  

Programma 
sistemazione alloggi 

32.742,05 Contributo  

Rer 

37.742,05 Contributo  

Rer 

MISSIONE 10 - Programma 5 

Manutenzione 

straordinaria strade e 

guard rail, ripresa 

frane 

712.975,18 314.910,00 

 Avanzo 

341.150,00 

 Conc. Edilizie 

51.915,18 

entrata 

straordinaria 

5.000,00 

alienazioni 

675.975,18 277.910,00 

 Avanzo 

341.150,00 

 Conc. Edilizie 

51.915,18 

entrata 

straordinaria 

5.000,00 

alienazioni 

 
Dato atto che occorre apportare le opportune variazioni al piano investimenti come da 
prospetto allegato alla presente che si sottopone al Consiglio Comunale per la necessaria 
approvazione in particolare (si omette la descrizione dei servizi in quanto dettagliata 
nell’allegato alla presente deliberazione); 
 
Dato atto che con la presente variazione, a seguito della delibera di Consiglio precedente  
riguardante lo scioglimento dell’Unione, si è reso libera la somma di avanzo vincolato per 
accantonamento costituzione Unione per €.21.998,00 e la somma è confluita nell’avanzo 
libero. 
 
DATO ATTO che dopo la presente deliberazione l’applicazione dell’avanzo 2020 
all’esercizio 2021 derivante da Rendiconto risulta la seguente: 
 
 

Descrizione 

AVANZO DA 
RENDICONTO 2020 Avanzo applicato 

somme confluite 
in avanzo libero 

Avanzo NON 
APPLICATO 

Fondi accantonati 7.396.963,89 744.670,69 -128.255,47 6.524.037,73 

Fondi vincolati 1.038.797,98 681.413,02   357.384,96 

Fondi destinati 2.079,03 2.079,03   0,00 

Fondi liberi 502.625,96 528.363,61 128.255,47 102.517,82 

TOTALE 8.940.466,86 1.956.526,35   6.983.940,51 

     Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 
 



 

DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 79 del 30-09-2021 Comune di Bondeno 
Pag. 5 

Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267, recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 , comma 1 e dell’art. 147/bis del D. Lgs. N. 267/2000;   

 
Visto il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti; 
 
Dato atto che il Sindaco, il Presidente del Consiglio ed i Consiglieri non hanno dichiarato nel 
presente atto di trovarsi in posizione di conflitto d’interesse; 
 
Illustra il punto iscritto all’ordine del giorno il Dirigente del Settore Tecnico Ing. Orlandini 
Maria; 
 
Interviene il Consigliere Parmeggiani (Bondeno in Testa); 
 
Risponde l’Assessore Vincenzi; 
 
Interviene il Consigliere  Ferron (PD); 
 
Interviene il Consigliere Casari (PD); 
 
Rispondono gli Assessori Bonati e Vincenzi; 
 
Interviene il Consigliere Verri Davide (Davide Verri Sindaco) 
 
La relazione e gli interventi vengono conservati digitalmente nell’apposita raccolta delle 
sedute consiliari agli atti del Comune, presso l’Area Affari Generali e Contratti; 

 
Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica: n. 16, oltre il Sindaco; 
Presenti: n. 15 
Astenuti: n.  5 (cinque) Casari, Verri M., Ferron (PD), Parmeggiani (Bondeno in Testa) e 

Verri D. (Davide Verri Sindaco); 
Consiglieri votanti: n. 15 (quindici)  
Voti a favore: n. 10 (dieci)  
Voti contrari: n.  0 (zero) 
 
 

DELIBERA 
 
1) di dare atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente 

richiamato; 
 
2) di effettuare le variazioni di bilancio come da allegato alla presente deliberazione 

(allegato “A”); 
 
3) di approvare l’allegato piano investimenti dove sono riportati gli stanziamenti proposti con 

le modifiche effettuate fino alla data attuale (allegato “B”);  
 

4) di demandare ai Dirigenti competenti gli adempimenti tecnici ed amministrativi successivi 
alla variazione in argomento; 



 

DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 79 del 30-09-2021 Comune di Bondeno 
Pag. 6 

 
 

INDI 
 

con successiva votazione palese con n. 15 consiglieri presenti, n. 10 voti a favore e n. 5 
astenuti – Casari, Verri M., Ferron (PD), Parmeggiani (Bondeno in Testa) e Verri D. (Davide 
Verri Sindaco)  

 
DELIBERA  

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, stante la necessità di avviare le procedure 
necessarie alla realizzazione degli interventi. 



 

DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 79 del 30-09-2021 Comune di Bondeno 
Pag. 7 

  
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 Anna Marchetti 
 

 

 Margherita Clemente 
 

 

 


